
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   58   del   13.04.2023

"Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2° 
stralcio funzionale – Intervento di completamento. Opere accessorie". 
CUP: H42C21000770002 – CIG 895204011C. Approvazione modifica al 
contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di aprile, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Direzione Ge-
nerale – Servizio Interventi nel Territorio, aveva autorizzato il Comune di Sestu all'utilizzo
delle economie risultanti dalla chiusura dei lavori denominati “Sistemazione idraulica am-
bientale del rio Sestu 1° stralcio funzionale”, da impiegare per lavori di completamento; 

• che i lavori di completamento sono stati realizzati ed ultimati e con determinazione n.
589 del 10/06/2019 è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di regolare esecu-
zione con una risultanza di economie pari a €. 35.224,19; 

• la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Direzione Ge-
nerale – Servizio Interventi nel Territorio, aveva autorizzato il Comune di Sestu all'utilizzo
delle economie risultanti dalla chiusura dei lavori denominati “Sistemazione idraulica am-
bientale del rio Sestu 2° stralcio funzionale”, da impiegare per lavori di completamento; 

• che i lavori di completamento sono stati realizzati ed ultimati e con determinazione n.
1152 del 14/11/2019 è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di regolare ese-
cuzione  con una risultanza di economie pari a €. 36.205,06; 

• la Regione Autonoma della Sardegna con nota n. 40612/19, registrata al prot. di questo
Ente con n. 36130/2019 ha comunicato la facoltà di utilizzare le economie relative ai due
interventi per le medesime finalità dei finanziamenti concessi; 

• la Regione autonoma della Sardegna, Assessorato dei Lavori pubblici, con nota prot. n.
12499 del 14/04/2021, registrata al prot. di questo Ente con n. 12112 del 14/04/2021, ha
comunicato le tempistiche per l’utilizzo di tali economie; 

• con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 460 del 30/04/2021 è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Ali-
da Carboni; 

• con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 582 del 28/05/2021 il servizio di progettazione di fattibilità tecnica –
economica, definitiva - esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione lavori, redazione del C.R.E. dei lavori in oggetto è stato affidato,
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, al costituendo RTP Melis/Tola/Scifo; 

• con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 670 del 22/06/2021 è stata dichiarata l’efficacia della determinazio-
ne n. 582/2021 sopra richiamata; 

• con deliberazione della giunta comunale n. 168/2021 è stato approvato il progetto di fat-
tibilità tecnica - economica e definitivo dei lavori in oggetto;

• con deliberazione della giunta comunale n. 173/2021 è stato approvato il progetto ese-
cutivo dei lavori in oggetto; 

• con determinazione del Responsabile del settore Responsabile del Settore Edilizia Pub-
blica, Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologici n. 1192 del 29/10/2021 è stato disposto
l’affidamento dei “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2°
stralcio  funzionale  –  Intervento  di  completamento.  Opere  accessorie”  -  CUP:
H42C21000770002. CIG 895204011C, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL n. 76/2020
convertito con L. n. 120/2020, come modificata dalla L. n. 108/2021, a favore dell’impresa
Putzu Appalti Costruzioni s.r.l., con sede a Pattada (SS) in via Peschiera n. 19, codice fi-
scale e partita IVA 00306070905,  per un importo contrattuale offerto di €. 45.043,30, al
netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri non soggetti a ribasso stimati in €.



3.501,72 e pertanto per un importo complessivo di €. 48.545,02 (oltre IVA di Legge) il cui
quadro economico è di seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Importo dei lavori a base di offerta € 45.498,28

Riduzione offerta (1%) - € 454,98

a.1) Importo dei lavori di contratto € 45.043,30 

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.501,72

A. Importo complessivo dei lavori (a.1+a.2) € 48.545,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (art. 23, c. 11, D.Lgs. n. 50/2016)

b.1) IVA sui lavori di costruzione (22%) € 10.679,90

b.2) Importo delle spese tecniche per progettazione,  coordinamento sicurezza,
direzione lavori (Det. n. 439/2021) € 8.369,58 

b.3) Incentivi per funzioni tecniche e l’innovazione tecnologica € 980,00 

b.4) Oneri per contributi ANAC € 30,00

b.5) Somme per imprevisti € 2.269,67

b.6) Somme derivanti da ribasso d’asta € 555,08

B. Importo  complessivo  delle  somme  a  disposizione
(b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6) € 22.884,23 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INVESTIMENTO € 71.429,25 

Richiamato il contratto Rep. n. 98 di repertorio del 14/12/2021, sottoscritto fra l'Ente Appal-
tante e l'Impresa, nella forma della scrittura privata, con il quale sono stati regolati i rappor-
ti tra la stazione appaltante e la ditta appaltatrice;

Richiamata la determinazione del responsabile del settore edilizia pubblica, infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici n. 1483 del 17/12/2021 avente ad oggetto: "Lavori di
sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2° stralcio funzionale – Interven-
to di completamento. Opere accessorie"- CUP: H42C21000770002 – CIG 895204011C.
Impegno di spesa a favore dell'impresa a seguito della stipula del contratto (Rep. 98/2021)
ed impegno di spesa ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che nel corso di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di effettuare delle
modifiche ad alcune lavorazioni per effetto di nuove disposizioni introdotte dalla normativa
regionale relativa al P.A.I.; 

Acquisita la perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.
c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., registrata al prot. con n. 13820/22 e ss.mm.ii., da ultimo
prot. n. 13213/23e prot. n. 13828/23, composta dai seguenti elaborati:

✔ All. A: Relazione tecnico - illustrativa; 

✔ All. B: Relazione idrologica e idraulica; 

✔ All. C: Relazione idraulica asseverata; 



✔ All. D: Schema Atto di sottomissione; 

✔ All. E : Elenco nuovi prezzi; 

✔ All. F : Analisi nuovi prezzi; 

✔ All. G: Computo metrico estimativo; 

✔ All. H : Quadro comparativo; 

✔ All. I : Quadro economico;

✔ All. J: Cronoprogramma; 

✔ All. K : PSC;  

✔ Elaborati grafici (tav. 1: planimetria e dettagli costruttivi); 

Dato atto che per i lavori oggetto della modifica del contratto sono stati acquisiti i pareri di
legge:  parere  della  Regione  autonoma  della  Sardegna  –  Servizio  del  Genio  civile  di
Cagliari (ns prot. n. 23508/22) e parere della Società Abbanoa spa (Prot. n. 11160/22); 

Visto l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 67 del 22/12/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2022/2024; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 7 del 25/01/2022, avente ad oggetto: “Ap-
provazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse ai Re-
sponsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 05/05/2022 avente ad ogget-
to:  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)
2022/2024 - Indirizzi al responsabile per la prevenzione della corruzione; 

Richiamata la delibera della giunta comunale n. 99 del 07/07/2022, avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la traspa-
renza (PTPCT) 2022/2024”; 

Richiamata la determinazione n. 1782 del 30.12.2022 avente ad oggetto: Variazione al
Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett.
b), d.Lgs. n. 267/2000) - Settore 6 - Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e
Servizi Tecnologici; 

Richiamato l’art. 1 comma 775 della Legge 29/12/2022 n. 197 che differisce al 30 aprile
2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli
in ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;
Con votazione unanime,

DELIBERA 

Per le causali indicate in premessa:

1. di approvare la perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di “Sistemazione idraulica ambientale del Rio di
Sestu – 1° e 2° stralcio funzionale – Intervento di completamento. Opere accessorie.
CUP  CUP: H42C21000770002. CIG 895204011C, predisposta dal Direttore dei Lavori,
Ing. Arianna Melis, comportante un aumento di spesa netto di € 3.806,90, pari al 7,84%
dell’importo contrattuale;

2. di dare atto che la perizia di variante che si approva comprende gli elaborati elencati
nelle premesse;



3. di dare atto che per quanto concerne l’intervento in oggetto: 
- la somma di €. 5.074,07  è stata già spesa sul capitolo 11327/85 (di cui €. 4.628,55
nel 2021 ed €. 4.45,52 nel 2022); 
- la somma di €. 10,00 è stata eliminata in sede di riaccertamento ordinario 2022 quale
economia sugli impegni D00875 sub. 2 per €. 6,00 e D00875 sub. 3 per €. 4,00; 
- mentre la restante somma di €. 66.345,18 trova copertura per come di seguito indica-
to: 
✔ sul capitolo 11327/85 (Titolo 2 - Missione 9 - Programma 1 - Macroaggregato 2) del

bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 per €. 23.019,86 Impegno D01483
sub. 2, per €. 3.731,03 impegno D00875 sub. 1, per €. 564,48 impegno D01483
sub. 4 e per €. 2.824,75 - D01483 sub. 1; 

✔ per €. 36.205,06 sul capitolo 11328/85 Titolo 2 - Missione 9 - Programma 1 - Ma-
croaggregato  2  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  annualità  2023  (Impegno
D01483 sub. 1);  

4. di approvare l’aggiornamento del quadro economico come segue:

Quadro economico: “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2° stral-
cio funzionale – Intervento di completamento. Opere accessorie. CUP H42C21000770002 - CIG n.
895204011C. 

Progetto ese-
cutivo

Aggiudicazione Perizia

a Importo per lavori €.  45.498,28 €.  45.498,28 €. 49.343,64 

a1
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso d'asta di progetto 

€. 3.501,72 €. 3.501,72 €.  3.501,72

a2 Ribasso d’asta  (1% su a) - - €.  454,98 - €. 493,44 

A Sommano €. 49.000,00 €. 45.043,30 €. 52.351,92

B Somme a disposizione

b1
Per I.V.A. di progetto e di aggiudicazione (22%)
Per IVA di variante (parte al 10%: €. 3.370,89 e
parte al 22%: €. 4.093,75) 

€.  10.780,00 €.  10.679,90 €. 7.464,64 

b2

Per  spese  tecniche  progettazione  di  fattibilità
tecnica – economica, definitiva - esecutiva, dire-
zione lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione  e  in  fase  esecutiva  (Det.
1973/2012 e 1196/2020); 

€. 8.369,58 €. 8.369,58 €. 10.197,06

b3 Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 €. 980,00 €.  980,00 €. 980,00

b4
Spese per tassa sulla gara d'appalto  a carico
dell'Ente (Legge n° 266 del 23 Dicembre 2005 -
articolo 1, commi 65 e 67)

€.  30,00 €.  30,00 30,00

b5 imprevisti €.  2.269,67 €.  2.269,67 €. 405,62 



b.6 Ribasso d’asta - €. 555,08 €. 

B Totale somme a disposizione €. 22.884,23 €. 19.077,33

Importo complessivo €.  71.429,25 €.  71.429,25 €. 71.429,25 

5. di  demandare  al  responsabile  del  settore  edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,
ambiente e servizi tecnologici l’assunzione dell’impegno di spesa relativo ai maggiori
oneri per i lavori di perizia a seguito della sottoscrizione dell’atto di sottomissione;

6. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva,  ai  sensi  dell'articolo 134,  comma 4, del  citato  D.Lgs n.
267/2000.



COMUNE DI SESTU

"Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2° stralcio funzionale 
– Intervento di completamento. Opere accessorie". CUP: H42C21000770002 – CIG 
895204011C. Approvazione modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 11.04.2023

Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILESestu, 13.04.2023

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 58 del 13/04/2023

COMUNE DI SESTU

"Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu – 1° e 2° stralcio funzionale – 
Intervento di completamento. Opere accessorie". CUP: H42C21000770002 – CIG 895204011C. 
Approvazione modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-04-19T07:32:07+0200
	MARCELLO MARCO


		2023-04-19T07:54:55+0200
	SECCI MARIA PAOLA




